МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/В р£. РЖ

1 ГОб организации работы по "1
направлению граждан,
подвергшихся воздействию
радиации .вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС и лиц,
приравненных к ним по льготам,
детей и детей с родителями,
на санаторно-курортное лечение

В целях выполнения Федеральных законов Российской Федерации от
15.05.91 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», от
26.11.98 № 175 «О социальной защите граждан Российской Федерации,
подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в
реку Теча», приказов Министерства'здравоохранения и социального развития
Российской Федерации от 22.11.04 № 256 «О порядке медицинского отбора и
направления больных на санаторно-курортное лечение», от 27.03.09 № 138н
«О порядке организации работы по распределению путевок и направлению
больных из учреждений, оказывающих специализированную, в том числе
высокотехнологичную, медицинскую помощь, на лечение в санаторно-
курортные учреждения, находящиеся в ведении Минздравсоцразвития
России»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок организации направления граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и лиц,
приравненных к ним по льготам, проживающих на территорий АйШхш^ской
области, на санаторно-курортное лечение (далее -  Порядо!

1.2. Порядок организации направления детей и д<=
проживающих на территории Астраханской области, на с|
лечение (далее -  Порядок №2).

2. Главным врачам медицинских организаций Астраханской области:
2.1. Проводить медицинский отбор больных для направления на

санаторно-курортное лечение в соответствии с Порядками № 1,2.
2.2. Осуществлять контроль за организацией медицинского отбора и

направления больных (взрослых и детей), на санаторно-курортное лечение и
проводить анализ использования путевок.

3. Рекомендовать главным врачам федеральных государственных
бюджетных учреждений здравоохранения ЮОМЦ ФМБА России обеспечить
исполнение п.п. 2.1, 2.2 настоящего постановления.

4. Признать утратившими силу приказы министерства здравоохранения
Астраханской области от 28.12.2006 № 389 «Об организации работы по
направлению больных, детей и детей с родителями в санатории Росздрава»,
от 06.11 2007 № 298 Пр «О внесении изменений в приказ министерства
здравоохранения Астраханской области от 28.12.2006 № 389», от 25.04.2008
№ 156 Пр «О внесении изменений в приказ министерства здравоохранения
Астраханской области от 28.12.2006 № 389, от 22.03.2011 № 142-Пр «О
направлении граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС и лиц, приравненных к ним по льготам
на санаторно-курортное лечение в санаторно-курортное учреждение,
находящееся в ведении Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации».

5. Отделу развития медицинской помощи детям и службы
родовспоможения министерства здравоохранения Астраханской области
(Л.В. Безруковой), отделу организации медицинской помощи и развития
здравоохранения министерства здравоохранения Астраханской области (Т.А.
Кузиной): осуществлять прием документов в соответствии с Порядками №
1,2 и формировать заявки на пациентов в подсистеме мониторинга
санаторно-курортного лечения | с использованием информационно­
коммуникационных технологий наюанаторно-курортное лечение.

6. Начальнику отдела развития медицинской помощи детям и службы
родовспоможения министерства здравоохранения Астраханской области Л.В.
Безруковой направить настоящее постановление в двухдневный срок со дня
его подписания в агентство связи и массовых коммуникаций Астраханской
области, в семидневный срок в управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Астраханской области.

7. Начальнику отдела правового и технического обеспечения Т.В.
Евдоксиной направить настоящее постановление в информационные
агентства «Гарант» и «Консультант-Плюс» для включения в электронную
базу данных.

8. Директору государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Астраханской области «Медицинский информационно-

аналитический центр» Шумеленковой В.Н. разместить настоящее
постановление в трёхдневный срок со дня его подпйсания на сайте
министерства здравоохранения Астраханской области.

9. Контроль за исполнением постановления возложить на первого
заместителя министра здравоохранения Астраханской области
Л .А. Гальцеву.

10. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со
дня его официального опубликования.

Министр И.Е. Квятковский>

(
»-

I

f
г
;\

Утвержден
постановлением
министерства здравоохранения
Астраханской области
от /$. №. те. №

Порядок организации направления граждан, подвергшихся
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и лиц,
приравненных к ним по льготам, проживающим на территории Астраханской

области, на санаторно-курортное лечение '
>

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы медицинского
отбора и -направления граждан, подвергшихся воздействию радиации
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и лиц, приравненных к ним
по льготам (далее -  пациент), на санаторно-курортное лечение в санаторно-
курортные учреждения, находящиеся в ведении Минздравсоцразвития
России (далее -  Порядок №1).

2. Медицинский отбор больных для направления на санаторно-
курортное лечение осуществляется в медицинских организациях в
соответствии с Порядком медицинского отбора и направления больных на
санаторно-курортное лечение с учетом показаний и противопоказаний,
утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального
развития РФ от 22.11.04 № 256 «О порядке медицинского отбора и
направления больных на санаторно-курортное лечение» (далее - приказ
№256). , ' (

2.1. Медицинские организации должны обеспечивать:
- учет больных, нуждающихся в санаторно-курортном лечении;
- контроль полноты обследования больных перед направлением на

санаторно-курортное лечение и качества оформления медицинской
документации;

- учет дефектов отбора при направлении пациентов на санаторно-
курортное лечение и анализ его эффективности.

2.2. При наличии медицинских показаний и отсутствии
противопоказаний для санаторно-курортного лечения пациенту выдается
справка для получения путевки по форме №070/у-04, утвержденной
приказом №256 (далее - справка для получения путевки).

2.3. Справка для получения путевки предъявляется пациентом в отдел
организации медицинской помощи и развития здравоохранения
министерства здравоохранения Астраханской области. К справке
прикладываются:

- заявление о предоставлении путевки по форме, прилагаемой к
Порядку № 1;

- заявление на обработку персональных данных, утвержденное
приказом министерства здравоохранения Астраханской области от
28.01.2011 №30-Пр «Об организации обработки персональных данных в
министерстве здравоохранения Астраханской области»;

- копия паспорта гражданина Российской Федерации;
- копия полиса обязательного медицинского страхования;
- СНИЛС;
- удостоверение, подтверждающее льготу;
- справка об инвалидности (при наличии).
3. Специалистом отдела организации медицинской помощи и развития

здравоохранения министерства здравоохранения Астраханской области
осуществляются:

• f  >
- прием документов в соответствии с Порядком №1;
- формирование заявки в электронной подсистеме мониторинга

санаторно-курортного лечения с использованием информационно­
коммуникационных технологий в санаторные учреждения, находящиеся в
ведении Минздравсоцразвития России;

- информирование пациента (по телефону или письмом) о результате
рассмотрения заявки санаторно-курортным учреждением;

- оформление электронной версии санаторно-курортной путевки
пациенту в случае положительного решения санаторно-курортным
учреждением о принятии его на санаторно-курортное лечение;

- выдача санаторно-курортной путевки пациенту с регистрацией в
журнале выдачи путевок.

4. При направлении на санаторно-курортное лечение пациенту
необходимо иметь документы, определенные приказом № 256, в том числе:

- путевку;
- санаторно-курортную карту в соответствии с профилем санаторно-

курортной путевки по форме № 072/у-04, утвержденной приказом № 256;
- полис обязательного медицинского страхования.
5. По окончании санаторно-курортного лечения пациенту выдается

обратный талон санаторно-курортной карты для представления в учреждение
здравоохранения, выдавшее санаторно-курортную карту.

Утвержден
постановлением'
министерства здравоохранения
Астраханской области
от w. Р£ . &ОШ №

Порядок организации направления детей и детей с родителями,
проживающих на территории Астраханской области,

на санаторно-курортное лечение

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы медицинского
отбора и направления детей и детей с родителями, на санаторно-курортное
лечение в" ’санаторно-курортные учреждения, находящиеся в ведении
Минздравсоцразвития России (далее -  Порядок №2).

2. Медицинский отбор детей на лечение в санаторно-курортные
организации, осуществляется в медицинских организациях в соответствии с
Порядком медицинского отбора и направления больных на санаторно-
курортное лечение с учетом показаний и противопоказаний, утвержденным
приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от
22.11.04 № 256 «О порядке медицинского отбора и направления больных на
санаторно-курортное лечение» (далее - приказ №256).

2.1. Медицинские организации должны обеспечивать:
- учет детей, нуждающихся в санаторно-курортном лечении;
- контроль полноты обследования больных перед направлением на

санаторно-курортное лечение и ; качества оформления медицинской
документации;

- учет дефектов отбора при направлении детей на санаторно-курортное
лечение и анализ его эффективности.;

2.2. При наличии медицинских показаний и отсутствии
противопоказаний для санаторно-курортного лечения ребенку выдается
справка для получения путевки по форме №070/у-04, утвержденной
приказом №256 (далее - справка для получения путевки), о чем лечащий врач
медицинской организации делает соответствующую запись в медицинской
карте амбулаторного больного.

2.3. Справка для получения путевки предъявляется законным
представителем ребенка в отдел развития медицинской помощи детям и
службы родовспоможения министерства здравоохранения Астраханской
области. К справке прикладываются:

- заявление законного представителя ребенка о предоставлении
путевки по форме, прилагаемой к Порядку №2;

- заявление на обработку персональных данных, утвержденное
приказом министерства . здравоохранения Астраханской области от

28.01.2011 №30-Пр «Об организации обработки персональных данных
министерстве здравоохранения Астраханской области»;

- копия свидетельства о рождении ребенка, а при достижении им 14 лет
- копия паспорта гражданина Российской Федерации;

- копия паспорта законного представителя ребенка;
- копия полиса обязательного медицинского страхования ребенка;
- СНИЛС ребенка (при наличии инвалидности);
- справка об инвалидности ребенка (при наличии).
3. Специалистом отдела развития медицинской помощи детям и

службы родовспоможения министерства здравоохранения Астраханской
области осуществляются:

- прием документов в соответствии с Порядком №2;
- формирование заявки в электронной подсистеме мониторинга

санаторно-курортного лечения с использованием информационно­
коммуникационных технологий, в санаторные учреждения, находящиеся в
ведении Минздравсоцразвития России;

- информирование законного представителя ребенка (по телефону или
письмом) о результате рассмотрения заявки санаторно-курортным
учреждением;

- оформление электронной версии санаторно-курортной путевки
ребенку в случае положительного решения санаторно-курортным
учреждением о принятии его на санаторно-курортное лечение;

- выдача санаторно-курортной путевки ребенку с регистрацией в
журнале выдачи путевок.

4. При направлении на санаторно-курортное лечение ребенка
необходимо иметь документы, определенные приказом № 256, в том числе:

- путевку; / |
- санаторно-курортную карту в соответствии с профилем санаторно-

курортной путевки по форме № 072/у-04, утвержденной приказом № 256;
- полис обязательного медицинского страхования;
- анализ на энтеробиоз;
- заключение врача-дерматолога об отсутствии заразных заболеваний

кожи;
- справку врача-педиатра или врача-эпидемиолога об отсутствии

контакта ребенка с инфекционными больными по месту жительства, в
детском саду или школе.

5. По окончании санаторно-курортного лечения на ребенка выдается
обратный талон санаторно-курортной карты для представления в учреждение
здравоохранения, выдавшее санаторно-курортную карту.

Приложение
к Порядку № 1

Министру здравоохранения
Астраханской области

проживающего:

тел:

Заявление

Прошу Вас предоставить мне санаторно-курортную путевку
санаторий_____________________________г.____________________t
с__________________ ._________________•

/ |
Приложение: /
- справка для получения путевки;
- копия паспорта;
- копия полиса ОМС;
- копия СНИЛС;
- копия удостоверения, подтверждающего льготу;
- копия документа, подтверждающего инвалидность (при наличии).

(дата) (подпись)

Приложени'е
к Порядку № 2

Министру здравоохранения
Астраханской области

от

проживающего: >

тел:

Заявление

Прошу Вас предоставить мне санаторно-курортную путевку в
санаторий___________ ._________________ г.____________________ ■
с___________________.________________ .

/ I
Приложение: *
- справка для получения путёвки;
- копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка;
- копия паспорта законного Представителя ребенка;
- копия полиса ОМС ребенка;
- копия СНИЛС ребенка (при наличии инвалидности);
- копия документа, подтверждающего инвалидность ребенка (при

наличии).

(дата) (подпись)